
TERÇA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 201114  CADERNO 4

Justiça Criminal de Belém, sem prejuízo de suas atribuições 
nesta Capital, a contar de 7/6/2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3046/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 25451/2011, em 30/6/2011, de iniciativa da Srª 
Coordenadora das Promotorias de Justiça Criminais da Capital, 
Drª Maria Luiza Loureiro de Borborema,
RESOLVE:  
CONVOCAR o Promotor de Justiça PEDRO PAULO BASSALO 
CRISPINO para exercer o 15º cargo de Promotor de Justiça 
Criminal de Belém, sem prejuízo de suas atribuições nesta 
Capital, no período de 18/7 a 16/8/2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3047/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
os nºs 21193/2011 e 25451/2011, ambos de iniciativa da Srª 
Coordenadora das Promotorias de Justiça Criminais da Capital, 
Drª Maria Luiza Loureiro de Borborema,
RESOLVE:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS 
SOUZA para, até 31/7/2011, exercer o 16º cargo de Promotor 
de Justiça Criminal de Belém, sem prejuízo de suas atribuições 
nesta Capital, a contar de 1º/6/2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3048/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a nomeação do Promotor de Justiça 
Claudomiro Lobato de Miranda para exercer o cargo de Ouvidor 
do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
os nºs 21193/2011 e 25451/2011, ambos de iniciativa da Srª 
Coordenadora das Promotorias de Justiça Criminais da Capital, 
Drª Maria Luiza Loureiro de Borborema, 
RESOLVE:  
CONVOCAR o Promotor de Justiça CARLOS STILIANIDI GARCIA 
para, até 10/8/2011, exercer o 2º cargo de Promotor de 
Justiça de Entorpecentes, em virtude da atuação do Promotor 
de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO DE MIRANDA como Ouvidor 
do Ministério Público do Estado do Pará, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Belém, a contar de 10/6/2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3049/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça José Rui 
de Almeida Barboza, para assessorar a Corregedoria-Geral do 
Ministério Público;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
o nº 25451/2011, em 30/6/2011, ambos de iniciativa da Srª 
Coordenadora das Promotorias de Justiça Criminais da Capital, 
Drª Maria Luiza Loureiro de Borborema, 

RESOLVE:  
CONVOCAR o Promotor de Justiça MANOEL VICTOR SERENI 
MURRIETA E TAVARES para, até 31/8/2011, exercer o 1º cargo 
de Promotor de Justiça do Tribunal do Júri de Belém, em virtude 
da designação do Promotor de Justiça JOSÉ RUI DE ALMEIDA 
BARBOZA para assessorar a Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, a contar de 1º/7/2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3050/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
RESOLVE:  
CONVOCAR os Promotores de Justiça PAULO SÉRGIO DA 
CUNHA MORGADO JÚNIOR e MARILÚCIA SANTOS SALES 
para, até 31/8/2011, exercerem atribuições perante o Juizado 
Especial de Breves, sem prejuízo das respectivas atribuições 
nos municípios de Bagre, Breves e Curralinho, a contar de 
1º/7/2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3051/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LEANE BARROS FIÚZA DE 
MELLO a participar, na qualidade de palestrante, no 1º Curso de 
Capacitação dos Conselheiros Tutelares da comarca de Colméia, 
nos dias 27 e 28/7/2011, em Colméia/TO. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
julho de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA 
Procurador-Geral de Justiça em exercício

PORTARIA N° 3052/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 21193/2011, em 31/5/2011, de 
iniciativa da Srª Coordenadora das Promotorias de Justiça 
Criminais da Capital, Drª Maria Luiza Loureiro de Borborema, 
RESOLVE:  
REVOGAR, a contar de 7/6/2011, a PORTARIA Nº 1875/2011-
MP/PGJ, de 5/5/2011, publicada no D.O.E. de 26/5/2011, que 
convocou o Promotor de Justiça FRANKLIN LOBATO PRADO 
para, até 30/6/2011, exercer o 17º cargo de Promotor de 
Justiça Criminal, com atuação vinculada à 1ª Vara do Juizado 
Especial Criminal (Jurunas), a contar de 1º/5/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3053/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 25451/2011, em 30/6/2011, de 
iniciativa da Srª Coordenadora das Promotorias de Justiça 
Criminais da Capital, Drª Maria Luiza Loureiro de Borborema, 
RESOLVE:  
REVOGAR, a contar de 1º/7/2011, a PORTARIA Nº 2201/2011-
MP/PGJ, de 23/5/2011, publicada no D.O.E. de 3/6/2011, que 
convocou a Promotora de Justiça ANDRÉA ALICE BRANCHES 
NAPOLEÃO para exercer o 9º cargo de Promotor de Justiça 
Criminal, em virtude da designação do Promotor de Justiça 
LICURGO MARGALHO SANTIAGO para a função de Coordenador 
do Centro de Apoio Operacional Cível, no período de 24/5 a 
24/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3056/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Daniella 
Maria dos Santos Dias para atuação no município de Belém, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 
18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 224/2011- 
MP/CPJPSI, protocolizado sob o nº 26518/2011, em 5/7/2011, 
de lavra da Coordenadora das Promotorias de Justiça da Região 
Administrativa Sudeste I, Promotora de Justiça Cremilda Aquino 
da Costa,
RESOLVE:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça AMANDA LUCIANA SALES 
LOBATO para exercer o 4º cargo de Promotor de Justiça Cível 
e de Defesa Comunitária e Cidadania de Marabá, nos períodos 
de 27/6 a 1º/7/2011 e 4 a 15/7/2011, em virtude da atuação 
da Promotora de Justiça DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS, 
no município de Belém, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Marabá. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3057/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos da PORTARIA 
Nº 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 
8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público 
do Estado do Pará a concessão da Gratificação de Tempo 
Integral aos servidores da Instituição,
RESOLVE:  
CONCEDER ao servidor SALOMÃO DONATO DE ARAÚJO NETO, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado 
no Departamento de Obras e Manutenção, Gratificação de 
Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei 
Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e 
enquanto desempenhar suas atividades como Secretário do 
Departamento de Obras e Manutenção, a contar de 1º/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3058/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Redenção,
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ROSÂNGELA ESTUMANO GONÇALVES 
HARTMANN, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2667/2011-MP/
PGJ, de 27/6/2011, em 1º a 30/7/2011, para gozo oportuno. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
julho de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3059/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO ANTONIO SILVA 
AIRES, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010 e suspensas 
pela PORTARIA Nº 313/2011-MP/PGJ, de 27/1/2011, no período 
de 3/8 a 1º/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
julho de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3060/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE:
TRANSFERIR as férias da Promotora de Justiça ANETTE 
MACEDO ALEGRIA, estabelecidas pela PORTARIA N° 
1999/2011-MP/PGJ, de 11/5/2011, em 1º a 30/7/2011 para 
19/10 a 17/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
julho de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3061/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 


